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ОҚУ ҮДЕРІСІНДЕ  ИННОВАЦИЯНЫ ПАЙДАЛАНУ 

 
Түйін: Мақалада инновациялық технологияларды оқу үдерісіне пайдалану ерекшеліктері 

қарастырылған.Қазіргі таңда оқу үдерісіне «жаппай» енгізіліп жатқан инновациялық технологиялар 

көкейкесті мәселелердің тоғысында пайда болып, оқу үдерісіндегі әдістемелерге жаңаша тұрғыдан қарап, 

оны үздіксіз жаңғыртуға бағытталады. Осыған орай кез-келген студенттің қабілетіне қарай білім беруді, 

оны дербестікке, ізденімпаздыққа, шығармашылыққа тәрбиелеуді жүзеге асыратын заманауи инновациялық 

технологияны меңгеруге ұмтылуы керек.  

         Резюме: В статье рассматриваются особенности использования инновационных технологий в учебном 

процессе. В связи с этим в статье обосновывается необходимость личностно-ориентированного обучения, 

основанного на индивидуальных возможностях студента, его любознательных и творческих способностях, 

что предполагает использовать в учебном процессе современные инновационные технологии обучения. 

Summary: In the article features the use of innovative technologies in the educational process. In this regard, the 

article explains the need for a student-centered learning, based on the individual capabilities of the student, his 

curiosity and creativity, which intends to use in teaching modern innovative learning technologies.  

 

Оқыту үдерісі оқу тапсырмаларының шешімін іздестіруге мүмкіндік беретін, арнайы қабілеттер 

мен дағдыларды орындауды студенттерден талап ететін, күрделі ұйымдастырушылық іс-әрекет 

болып табылады. Мұнда оқу материалының қаншалықты игерілуі емес, білім беру субъектісінің 

жаңалануы маңызды. Оқытудың эвристикалық әдістері ең алдымен, студенттердің тұлғалық 

қасиеттерін өзгертуге бейімделеді. Мысалы, A.B. Хуторскойдың айтуынша, «студенттің өзін 

шығармашылық қасиеттерінен көрсетуі эвристикалық оқытудың тапсырмасы ретінде, үш өзара 

байланысты мақсаттардан көрінеді: студенттің меңгеретін білім алу жүйесіндегі өнімін жасауы; осы 

салалардың басты мазмұнын өз нәтижелерімен сәйкестендіру арқылы игеруі; әр білім беру 

салаларында жеке білім беру траекториясын ретке келтіруі» [1, 55-б.]. 

В.И. Андреев оқытудың эвристикалық әдістерін «шығармашылық тапсырмаларды студенттердің 

іс-әрекетінің түйсіктік шараларын дамыту мақсатында, тұлғаның өзін басқаруы мен педагогикалық 

басқару заңдылықтарын, қағидаларын есепке алумен жасалынған, студент іс-әрекеті (оқу әдістері) 

мен педагог іс-әрекетінің (оқыту әдістері) «эвристикалық ережелерінің жүйесі» ретінде қарастырады 

[2, 132-б.]. Эвристикалық оқытудағы уақыттық шығындар дәстүрлі технологияларды пайдаланып 

оқытумен салыстырғанда артпайды.  

Эвристикалық оқыту тарихы бойында көптеген әдістер мен олардың модификациялары жасалды. 

Тәжірибе көрсеткендей, бірқатар әдістердің тиімділігі жоғары және кеңінен қолданылады. Кең 

таралған әдістердің бірі, «миға шабуыл» - белгіленген тапсырманы шешу идеяларының ұжымдық 

шоғырландырылу әдісі болып табылады. 

Студенттердің креативтілігін қалыптастыруға бағытталған эвристикалық әдістерін сурет 1-де 

көрсетеміз.  

Когнитивтік әдістер – ғылымдағы зерттеу әдістері болып табылады. Оларға: жаттығу, анализ 

жасау, болжам жасау, салыстыру, бақылау әдістері жатады. 

Креативтік әдістер – оқытуда студенттердің өзіндік оқу ресурстарын жасауына мүмкіндік 

туғызатын әдістер. Оларға: «миға шабуыл», «егер де», «инверсия», «әсірелеу», «жалғамалылық» 

әдістері жатады. Бұл әдістер физиканы оқытуда болашақ физика мұғалімдерінің алған білімдерін 

өздігінен тәжірибеде қолдана алуына, есептерді, мәселелерді өз бетінше шешуіне, және шешімдердің 

бірнеше жолын таба алуға мүмкіндік береді. 

Ерекше іс-әрекеттік әдістер – білім беруді басқарушылардың, оқытушылардың және 

студенттердің әдістері болып бөлінеді. Оларға оқыту субъектісін жоспарлау және мақсатты белгілеу 

әдісі, оқушылардың білім беру бағдарламаларын жасау әдісі, қалыпты шығармашылық әдісі, 

оқытуды өздігінен ұйымдастыру әдісі, өзара оқыту әдісі, рецензия әдісі, эвристикалық іс-әрекетті 

бақылау әдісі, өзін бағалау және рефдәріс әдісі. 
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Сурет 1 – Эвристикалық оқыту әдістері 

 

Эвристикалық әдістерді топтастырудың түрлі амалдары жасалынды. А.В.Морозов эвристикалық 

оқытудың осындай ұйымдастырушылық түрлерін ұсынды [3, 88-б.].  

А.Қ. Мыңбаева, З.М.Садвақасова «Инновационные методы обучения» еңбегінде инновацияны 

оқытудың жаңа технологиялары аспектсінде қарастырды. Олар инновацияны жаңалық  және 

жаңалықты практикаға енгізетін үрдіс, мақсатқа бағытталған үрдіс ретінде қарастырған [4, 33-б.] 

Н.Р.Юсуфбеков педагогикалық инноватикаға көп назар аударды. Оның ойынша педагогикалық 

инновация бұл педагогикалық жаңалықтарды құру, бағалау және педагогикалық қауымдастықтың 

игеруі, практикада жүзеге асыруы туралы ілім [4, 78-б.]   

Ш.Т.Таубаева, С.Н.Лактионова білім берудегі инновациялық үрдістердің заңдылықтарын білдірді. 

Олар инновациялық үрдістің негізгі білім берудегі төрт заңдылығын көрсетті:  

- педагогикалық инновациялық ортаны қайтарымсыз тұрақсыздандыратын заңдылық. Бұл 

заңдылықтың мағынасы – білім беру жүйесіндегі әр инновациялық үрдістің әлеуметтік-

педагогикалық инновация ортасына тұрақсыз, қайтарымсыз әсерін тигізетінін меңзейді. Қалыптасқан 

бұрынғы ортаны мүлдем жандандыруға болмайды.  

- инновациялық үрдістің финалды жүзеге асу заңдылығы. Жаңалық күйіндегі бастапқы 

инновациялық үрдіс ерте немесе кеш болса да жүзеге асырылады. Бұл стихиялы немесе саналы 

басқарылымда орындалады. 

- педагогикалық инновациялардың стериотиптену заңдылығы. Әр педагогикалық инновацияның ой 

стериотипіне айналу тенденциясы бар;  

- жаңа жағдайда педагогикалық инновацияның циклдік қайталану заңдылығы. Инновация әрқашан 

бұрын болған секілді көрінеді. Әлде ол мүлдем қайталанбаса да [6, 95-б.].  

Сонымен иновация термині ғылыми зерттеуде мәселелік жалғасымын тапты.  

Жоғарыда көрсетілген инновациялар туралы ойларды жүйелейтін болсақ инновацияның жан-

жақты аспектіде қолданылатынын байқаймыз. Оның ситуативті болмыс күйін көреміз. «Яғни 

инновацияның тұрақты мәні бар ма?» - деген сұрақ туындайды. Осы жағдайда алдымен басқа сұраққа 

жауап беру керек: «Біз инновацияның практикалық көрінісі күйінде нені көреміз?».  

Жалпы инновацияның практикалық көрінісінде жаңа аппараттарды, құжаттарды, заттарды, 

функцияларды, технологияларды, әдістерді, құралдарды және тағы да басқаларды көреміз. Осы 

тізбектелген жаңалықтардың ортақ қасиеті болып – жаңашылдықты, жаңа үрдісті байқаймыз. Демек, 

инновация – жалпылаушы ұғым болып табылатынына көзіміз жетеді. Осы жағдайда ой 

тұжырымдайтын болсақ, инновация өз бойында жаңашылдығы бар әртүрлі нақты ұғымдарды (заттық 

Эвристикалық оқыту әдістері 
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формада, үрдіс түрінде, құрал ретінде) құрайды. Сол нақты ұғымдардың мазмұнына қарайтын болсақ, 

олардың әр қайсысының өзіндік табиғаты бар. Яғни, осыдан білетініміз инновацияның нақты 

анықтамасын, жүйелі заңыдылқтарын құру мүмкін емес, тек жалпылама, барлығына ортақ 

заңдылықтарын, қызметін анықтауға болады. Осыдан шығатыны - инновацияның синергетикалық 

болмысы. Басқаша түсіндіргенде, инновацияның мәнін құрайтын инновациялық элементтерден 

қалыптасады. Элементтердің қалыптасу ерекшеліктері инновацияның типтерін анықтайды. 

В.М. Полонский инновацияны қолдану спецификасы мен орнына байланысты келесі түрлерге 

жіктеді:  

Технологиялық инновациялар – өнімдерді дайындаудың жаңа түрі болып табылады. Олар білім 

беруді дамытуға негіз қалыптастырады. Технологиялық инновациялар кейпінде білім беру жүйесінде, 

оқуға қолданатын әр-түрлі техникалық құралдар мен жабдықтарды көруге болады. Компьютерлік 

технологиялар, интернет желісі, ақпаратты сақтау және оны тасымалдау технологиялары оқытудың 

сапасын жағары көтереді. Дидактикалық ұстаным бойынша ақпараттық орта мен бағдарламалық 

қамтасыз етуді қолдану оқытудың жаңа құралдарын білдірді.  

Әдістемелік инновация – бұл оқу-тәрбие үрдісін ұйымдастыратын әдістемелік саласындағы 

инновациялар. Бұл білім беру саласындағы кең тараған жаңалықтардың түрлері. Практикада 

әдістемелік инновациялар ұйымдастырудағы жаңалықтарды енгізумен тығыз байланысты. Олар білім 

беру жағдайында мақсат белгілі болғанмен де, қолданатын әдістер мен құралдар қосымша ізденісті 

қажет еткенде кездеседі. Бұл инновацияның түрі жеке әдістерде жиі кездеседі.  

Ұйымдастырушылық инновациялар - жұмысты ұйымдастырудың әдістері мен жаңа формаларын 

игерумен байланысты. Сонымен қатар, ұйымдастырушылық инновациялар құрылымдық бөлімдердің, 

әлеуметтік топтардың, жеке тұлғалардың ықпалының өзгеруін меңзейді.  

Басқарушылық инновациялар - белгіленген міндеттерді тезірек, сапалырақ шешу үшін 

қоладаныстағы басқару жүйесінің элементтерін жаңа басқарудың құрылымдық мен әдістемелік 

нұсқасына ауысым болып табылады.  Басқарушылық инновациялар – басқрудың көбінесе жаңа 

моделі болып табылады.  

Ғылым мен практикаға қосатын үлесіне байланысты инновациялар теориялық және практикалық 

болып бөлінеді. Теориялық инновацияларға ғылыми ізденіс нәтижесінен алынған білім берудегі, 

оқыту әдістемесіндегі жаңа тұжырымдар, тұғырлар, гипотезалар, бағыттар, заңдылықтар, 

жүктемелер, қағидалар жатады. Практикалық инновацияларға – жаңа әдістемелер, ережелер, 

алгоритмдер, бағдарламалар, дидактика саласындағы ұсыныстар, оқытудың техникалық құралдары, 

құралдар мен модельдер жатады [7, 4-б.]. 

Жоғары оқу орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқарудың мақсаты 

нақты міндеттер арқылы орындалады. Инновацияларды басқарудың негізгі міндеттеріне: 

1. Оқу-әдістемелік жұмысына қолданылатын инновацияларды жобалау; 

2. Оқу-әдістемелік жұмысына қолданылатын инновациялық жобаларды жоспарлау және 

ұйымдастыру; 

3. Оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды ресурстармен қамтамазыс ету; 

4. Оқытушылардың тиісті құзыреттелігін қалыптастыру; 

5. Оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды нормативтік, әдістемелік құжаттармен  

қамтамасыз ету; 

6. Оқу-әдістемелік жұмысындағы инновациялардың жүзеге асуын мониторингілеу; 

7. Оқу-әдістемелік жұмысындағы инновациялардың тудырған нәтижелеріне сараптама жүргізу. 

8. Кері байланыс орнату; 

9. Оқу-әдістемелік жұмысындағы инновациялардың нәтижесін талдау және дамыту. 

Көрсетілген міндеттерді жүзеге асыру үшін арнайы бір нормаларға сүйену көмегімен жүзеге 

асырылады. Жоғары оқу орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқарудың 

нормалары ең алдымен ұстанатымдардан тұрады.         

Жоғары оқу орыныдарының оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқарудың келеі 

негізгі ұтанымдары бар: жүйелілік пен тұтастық, синергетикалық, мақсаттық - бағдарлылық, 

технологиялық, құзыреттілік, нәтижелілік, кері байланыстық ұстанымдар. 

Жүйелік пен тұтастық ұстанымы. Жоғары оқу орындарының оқу-әжітемелік жұмысындағы 

инновацияларды жүйелік табиғатын басшылыққа алу оны тиімді ұйымдастырудың алғышарттарын 

құрауға негіз болады. Бұл инновацияларды бақаруды тұтас жүйе ретінде қарастырып, оның негізгі 

қасиеттеріне сүйенуге мүмкіндік береді. Жүйенің интегративті сапасы ескеріліп, бір 

компоненттегі өзгерістер басқа компонент, не тұтас жүйенің өзіне өзгеріс енгізе алады. Сөйтіп, 
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жүйенің басқарудағы біртұтастық жүйенің барлық компоненттерінің дамуына, тұрақтануына, 

нығаюына   ықпалы болады.   

Синергетикалық ұстаным. Бұл тұрғыдан алғанда, жоғары оқу-орындарының оқу-әдістемелік 

жұмысындағы инновацияларды ұйымдастыратын адамдар, арнайы құрылымдық интитуттар - 

ашық және өзгеретін, сыртқы ортамен қарым-қатынасы арқылы өзін-өзі дамытуға өзіндік мүміндігі 

бар жүйе. Осындай сапаларын атай отырып, оқу-әдітемелік жүйенің барлық деңгейлерінің де 

синергиялық қасиетін көруге болады. Жоғары оқу орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы 

инновацияларды басқару әрекеті өзінің мүмкіндіктері, ресурстары арқылы білім алушылар мен 

педагогтардың өзіндік дамуы мен өзіндік білім алуын ұйымдастыратын синергиялыққа 

негізделеді. Сөйтіп, басқаруда синергетикалық принциптің сақталуы педагогтардың, білім 

алушылардың, шығармашылық топтардың, білім беру ұйымының, т.б. өзін-өзі басқару негізінде 

дамуын қамтамасыз етеді.  

Мақсаттық-бағдарлылық ұстаным жоғары оқу-орындарының оқу-әдістемелік жұмысындағы 

инновацияларды басқарудың белгілі бір мақсатқа қол жеткізуге бағытталуын, сонымен қатар жүйенің 

барлық компоненттеріндегі өзгерістер жалпы жүйе мақсатына сәйкес ұйымдастырылуын қамтамасыз 

етуді қажет етеді. Бұл принцип сонымен қатар мақсат қою барысындағы ізденушілік пен зерттеушілік 

әрекеттер негізінде басқару алды талдау қызметін де қамтиды. 

Технологиялық ұстаным  инновацияларды басқару алдына қойылған міндеттерді орындаудың 

технологиялық реті құрастырылып, қажетті ресурстардың алдын-ала анықталуын қамтамасыз етеді. 

Технология талаптарына сай  қатысушылардың қызметтерін бөлісу және оларды үйлестіріп отыру 

ұйымның мақсатына қарай жылжуын қамтамасыз етеді, бұл принцип инновацияларды басқаруға 

қатысушы адамдар мақсаты мен оқу-әдістемелік жүйенің даму мақсатын сәйкестендіріп отыруға 

мүмкіндік береді; 

Құзыреттілік ұстанымы жоғары оқу орыныдарының оқу-әдістемелік жұмысындағы 

инновацияларды басқаруға қатысушылардың мақсатты орындауға мүмкіндік беретін құзыреттіліктері 

болуын қажет етеді. Инновацияларды басқару – ақпараттық, коммуникативік, рефлексиялық 

әрекеттер арқылы жүзеге асырылады, өйткені, жобалау барысында қамтылатын педагогикалық 

талдаулар мен шешімдер, болжау мен жоспарлау қызметтері негізінен оған қатысушылардың 

құзыреттіліктеріне байланысты. Бұл құзыретіліктер адамдарға өз тәжірибесінен байыптай, зерттей 

отырып, проблемаларды талдау, бағалау, арқылы нәтижелі қызмет жасауға мүмкіндік береді.   

Кері байланыс ұстанымы. Инновацияларды басқаруды ұйымдастыруда мақсат-міндеттермен 

қатар күтілетін нәтижелер белгіленеді. Оқу-әдістемелік жұмыс нәтиженің орындалу барысы, 

жолдары мен тәсілдері талданып, объективті баға беріледі. Кез келген оқу-әдістемелік жүйе - ашық 

әлеуметтік-педагогикалық жүйе ретінде әлеуметтік ортамен, ата-аналармен, түрлі қоғамдық, 

ұйымдарымен, сонымен қатар ұйым ішіндегі адамдармен диалогтық қатынас ұйымдастыра алады. 

Өзіндік түзету, коррекциялау, өз әрекетіне өзгеріс енгізу арқылы нәтижелердің тиімділігі қамтамасыз 

етіледі.   

Нәтижелілік ұстанымы оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқару  нәтижесінде 

орындалуы тиіс күтілетін нәтижелердің алдын - ала нақты сипатталуы мен оған қол жеткізуге 

бағытталған технологиялар мен тиімді әдіс - тәсілдердің, ресурстардың таңдалуымен қамтамасыз 

етіледі, сонымен қатар, нәтижелердің мақсатқа сәйкестілігі сараптамалар арқылы анықталады. 

Сонымен қатар, оқу-әдістемелік жұмысындағы инновацияларды басқару  қызметтерінің 

нәтижелері жүйе ішіндегі өзара тығыз байланыста болып келетін көптеген факторларға – ресурстар 

мүмкіндігіне, ұйымдастырушылық ерекшеліктеріне, педагогтар құндылықтарына, сыртқы ортамен 

байланысына т.б. – тәуелді екені ескеріледі. 

Көрсетілген ұстанымдар жоғары оқу орындарының интерактивті оқыту жүйесін  басқаруды жан-

жақты тұғырларда жүзеге асыруға қолаушылығын тигізеді. Оқу-әдістемелік жұмысындағы 

инновацияларды басқарудың бірнеше тұғырлары қалыптасқан: жүйелілік тұғыр, біртұтастық тұғыр, 

үрдістік тұғыр, синергетикалық тұғыр, құрылымдық тұғыр, құзыреттілік тұғыр, жобалаушылық 

тұғыр, жеке тұлғалыққа бағдарланған тұғыр, техникалық дамыту тұғыры және тағы да басқалары.  

Қалыптасқан тұғырлар бойынша инновацияларды басқару, сонымен қатар, арнайы қағидаларды 

ұстануға негіздейді. Теориялық тараптан басқарушылыққа тән қағидалар қатарына келесілер кіреді: 

оқу-әдістемелік жқмысындағы инновациялардың жағдайларының басқарылымды ауысуы; стихиялық 

бақарудан саналы басқару механизмдеріне ауысу; ақпараттық, материалды-техникалық және кадрлық 

қамтамасыз етілуі; инновациялық үрдістің нәтижесін болжау; инновациялық үрдістердің 

тұрақтылығын күшейту; инновациялық үрдістердің дамуын тездету. Сонымен қатар, жалпы 

басқарушылық қағидалар: объективтілік, заңдылық, жоспарлық, нәтижелілік, студенттерге 
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бағдарланған, жеке тұлғаға бағдарланған, білім сапалылығы, құзерттілігін арттырушы тиімділік және 

тағыда басқалары.  

Жоғарыда көрсетілген теориялық модельдің барлық элементтерін жүйелі жүзеге асыру арқылы 

жоғары оқу орындарындарында интерактивті оқыту технологиялары арқылы студенттердің 

педагогикалық рефлекциясын қалыптастыруда, сапалы білім беруде оқу-тәрбие үрдісін мақсатқа 

сәйкес нәтижелі болуына мүмкіндік туындайды.  
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